

## **Gestelde vragen Technisch beraad 2 juni 2025**

- Klopt de indicator 'aantal geregistreerde misdrijven' op pagina 35?  
*Antwoord: Ja, de cijfers van 2023 zijn niet te vergelijken met de cijfers van 2024 omdat deze uit andere bronnen komen.*
- Klopt de indicator 'percentage mensen dat zich wel eens onveilig voelt in de eigen buurt' op pagina 36? Zijn de bronnen in deze vergelijking hetzelfde? In beide jaren Hengelo's Panel?  
*Antwoord: Ja komt beiden uit Hengelo's panel.*
- Pagina 36 onder 1.2.1 Tekst : "Deelname aan de CBS Veiligheidsmonitor geeft meer informatie. Dit gebeurt voor het eerst in 2024." Zijn deze cijfers van 2024 of 2025? Svp toelichten.  
*Antwoord: Dit gebeurt in 2025, de resultaten komen in 2026.*
- Op pagina 42 wordt gesteld dat het 'Deelprogramma Fiets' in het voorjaar van 2025 opgeleverd wordt. Het is nu juni. Wanneer ontvangt de raad dit programma?  
*Antwoord: Het deelprogramma Fiets is inmiddels met de raad gedeeld*
- Kloppen de indicatoren 'aantal verkeersongevallen in Hengelo' en 'aantal verkeersslachtoffers in Hengelo' op pagina 41? Er wordt een verwijzing gemaakt naar een raadsbrief van mei 2025 (zaaknummer 3891087; 546 om 159).  
*Antwoord: De meest recente cijfers zijn gedeeld in de raadsbrief van mei. Dit zijn de cijfers die officieel door het ministerie zijn gedeeld*
- Op pagina 44 wordt gesteld dat 'een totaaloverzicht van ons energieverbruik ontbreekt'. Wanneer is dit overzicht er wel?  
*Antwoord: Deze gegevens halen wij uit het landelijk klimaatmonitor. De cijfers voor 2024 worden pas eind dit jaar gepubliceerd.*
- Wat is de verdeling van de financiële bijdragen aan de Twente Board (pag. 46)?  
*Antwoord: De regionale publieke middelen uit de Agenda voor Twente 2023 – 2027 leiden tot investeringen in de regio vanuit andere publieke en private bronnen. Halverwege de uitvoering van de agenda, heeft een investering van € 13 miljoen een multiplier gerealiseerd van een totaal aan € 198 miljoen publieke en private investeringen in de regio. Daarmee liggen we op koers om de doelstelling van 8,5 in de Agenda voor Twente te behalen.*  
  
*Voorbeelden zijn de Regio Deal Twente II (totale verwachte investering €89 miljoen) en nationaal versterkingsplan microchipsector (totale verwachte investering €108 miljoen). Daarnaast is er een indirecte multiplier, het gevolg van investeringen in de ontwikkeling van het innovatie-ecosysteem. Denk bijvoorbeeld programma's in het Nationaal Groeifonds of Interreg projecten. Tot slot is er een afgeleide multiplier, het resultaat van de gezamenlijke inzet van partners in Twente. Twente Board Development ondersteunt dit veelal vanuit de regionale lobbystructuur, maar het succes kent meerdere eigenaren in de regio. Voorbeelden zijn de investeringen in de fysieke infrastructuur in Twente. In komende rapportage gaan we deze indirecte en afgeleide multiplier nog beter inzichtelijk maken.*
- Wat is onze betrokkenheid bij Campus Westermaat/Green Box (pag. 48)?  
*Antwoord: De gemeente is verantwoordelijk voor de gebiedsontwikkeling/grondexploitatie van Westermaat Campus. The Green Box bevindt zich op een deel van Westermaat dat zich ten noorden van Campus bevindt. De gemeente heeft hier geen directe rol, maar staat in goed contact met de eigenaar van The Green Box over de ontwikkelingen aldaar.*
- Waarom zijn de voorbereidingskosten voor de huisvesting van de voetbalacademie niet meegenomen in de kredietaanvraag (pag. 63)?  
*Antwoord: Er is nog geen go-besluit m.b.t. de realisatie van het project. Voorzichtigheidshave worden de voorbereidingskosten al "genomen". Dit is ook in lijn met de wens van de raad om zoveel mogelijk kosten incidenteel te dekken.*
- Op pagina 70, onder 6.2.1 wordt gesteld dat 'mensen zonder aflossingscapaciteit direct een schone lei kunnen krijgen' (Wsnp). Neemt de gemeente deze schuld over?  
*Antwoord: De schuld wordt niet door de gemeente overgenomen. Er wordt een aanbod gedaan aan de schuldeisers, afhankelijk van wat iemand voor betalingsruimte heeft binnen*

*zijn budget. Als er geen afloscapaciteit is, dan kan de rechter besluiten dat de schuldeisers niets krijgen, een 0-optie. Dan is er vanaf de uitspraak van de rechter direct een 'schone lei'. (De schuldenaar hoeft de schuldeisers dan niets meer terug te betalen. De schuldeisers staan met lege handen.)*

- Afval: Graag ontvangen wij inzicht in de kosten verpakkingen en de kosten van de serviceverhogende maatregelen. Ook ontvangen wij graag inzicht in werkelijk gerealiseerde baten en lasten, conform het overzicht van de raadsbrief 1-10-2024.

*Antwoord: De beantwoording van het eerste deel van de vraag wordt, zoals met de raad is afgesproken meegenomen in de evaluatie van de moties en amendementen bij de zomernota 2025. Voor het overzicht van werkelijk gerealiseerde baten en lasten, zie bijlage 1.*

- Zijn de beleidsindicatoren onder 7.1.1 en 7.1.2 nu wel bekend? Graag ontvangen wij deze dan.

*Antwoord: Deze gegevens halen wij uit het landelijk klimaatmonitor. De cijfers voor 2024 worden pas eind dit jaar gepubliceerd.*

- De beleidsindicator 'percentage woningzoekenden dat een huurwoning krijgt toegewezen.....' is fors hoger dan vorig jaar. Klopt dit?

*Antwoord: Voor 2024 zijn er 861 verhuringen geweest op een aantal actieven van 4.216. Dit is 20,4%. In 2023 was dit 438 op 3.369 (13%). (bron: Welbions, woninghuren.nl) De aantallen kloppen. Woninghuren.nl is pas sinds april 2023 operationeel. Hierdoor is de telling over 2023 eigenlijk niet geschikt als vergelijkingsmateriaal. De cijfers zullen de komende jaren steeds betrouwbaarder worden.*

- Is er een overzicht van gebouwen die worden ingezet voor beleidsdoelstellingen?

*Antwoord: Ja, dit overzicht is beschikbaar indien hier belangstelling voor is.*

- Op pagina 110 wordt gesteld dat '€ 214.000 aan betalingen zijn gedaan die voortkomen uit ontbonden arbeidsovereenkomsten, dit veelal in de vorm van eigen risico WW'. Om hoeveel ontbonden arbeidsovereenkomsten gaat het hier?

*Antwoord: Het gaat om 5 ontbonden overeenkomsten in 2024. Overigens hebben de genoemde kosten voor een deel betrekking op overeenkomsten die al vóór 31-12-2023 ontbonden zijn.*

- Graag ontvangen wij inzicht in de kosten van externe inhuur en de reden van de forse overschrijding zoals opgenomen op blz. 112. Uitsplitsing per domein en management/uitvoering.

*Antwoord: De uitsplitsing van de kosten externe inhuur per domein is weergegeven in de tabel op blz. 112. Voor de redenen van inhuur verwijzen wij u naar de beantwoording van de vraag verderop.*

*De inhuur van ruim € 12,5 miljoen heeft nagenoeg geheel betrekking gehad op de uitvoering.*

- Is er ook een taartdiagram zoals op pag. 128 te maken van de zes risico's genoemd op pagina 126?

*Antwoord: Het overzicht van belangrijkste risico's is een kwalitatieve weergave van de risicoanalyse van de gemeente. Dat betekent dat er meerdere risico's onder één thema geïdentificeerd zijn, die hebben niet allemaal financiële impact. De impact van deze risico's is daarom ook moeilijk met elkaar te vergelijken. Om deze reden kunnen we niet financiële effecten gebruiken om daar een taartdiagram van te maken. De taartdiagram ziet specifiek toe op financiële risico's die een weerslag hebben op het weerstandsvermogen. Impact van een risico wordt op verschillende categorieën ingedeeld en is daarom moeilijk te vergelijken.*

- Graag ontvangen wij een overzicht van de structurele exploitatieruimte uit de jaren 2020-2023, zoals weergegeven in het staatje op blz. 129.

*Antwoord:*

| <b>Jaarrekening</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>2023</b> |
|---------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Str.expl.ruimte     | 2,7%        | 2,4%        | 4,3%        | 1,3%        |

- Op blz. 177 is het subtotaal bij welzijn niet gevuld.  
*Antwoord: Dit is gecorrigeerd. Het subtotaal bedraagt € 2.365.084.*
- Op blz. 199 staat in de alinea onder het staatje de bedragen € 26,8 miljoen en € 27,8 miljoen genoemd. Graag ontvangen wij toelichting op deze bedragen. Is het tweede bedrag niet ook € 26,8 miljoen?  
*Antwoord: De genoemde € 27,8 miljoen had € 26,8 miljoen moeten zijn zoals daarvoor benoemd.*
- Op blz. 208 staat bij de reserve Vluchtelingen een toevoeging van € 7.950 genoemd. Moet dit geen onttrekking zijn?  
*Antwoord: Dit klopt. Er is € 7,95 miljoen onttrokken en gestort in de reserve kapitaallasten voor de aankoop van het pand aan de Hazenweg.*
- Op alle taakvelden wordt gesproken over capaciteitsproblemen, in hoofdstuk 9 staat dat de vacatures zo goed als zijn ingevuld. En er is 4,7 miljoen meer uitgegeven dan begroot op inhuur. Hoe verhoudt dit zich tot elkaar?  
*Antwoord: Het feit dat vacatures zo goed als zijn ingevuld kan niet 1 op 1 worden gerelateerd aan de gesignaleerde capaciteitsproblemen c.q. hoogte van de inhuur. Redenen hiervoor zijn o.a.:*
  - *In een aantal gevallen wordt door ons, o.m. vanuit bedrijfscontinuïteit, voor inhuur gekozen in de (soms lange) periode tussen ontstaan en invulling van een vacature.*
  - *Inhuur is soms de (enige) aangewezen weg om tijdelijke pieken in werkdruk op te vangen.*
  - *We huren op onderdelen externe expertise in die intern niet beschikbaar is en die moeilijk te vinden is in de huidige krappe arbeidsmarkt.*
  - *Vervanging van medewerkers die langdurig ziek zijn.*

| Afvalbegroting 2024                    |                   |                   |                                          |                   |                   |
|----------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Soort exploitatielast                  | begroot           | werkelijk         | Soort exploitatiebate                    | begroot           | werkelijk         |
| kosten diensten derden                 | 28.805            | 19.050            | Borne                                    | 166.599           | 272.782           |
| uren Fysiek                            | 155.612           | 98.480            | grof huishoudelijk afval                 | 583.114           | 500.089           |
| besteding subsidie zwerfafval          | 37.026            | 46.036            | subsidie zwerfafval                      | 111.000           | 151.481           |
| communicatie                           | 121.622           | 65.139            | dividend Twence                          | 575.000           | 575.000           |
| handhaving (lonen R&T)                 | 145.120           | 170.976           | papier                                   | 113.424           | 188.642           |
| bijdrage machinaal vegen               | 717.590           | 717.590           | verpakkingen                             | 310.365           | 406.454           |
| inzamelmiddelen                        | 530.000           | 1.023.930         | opbrengst spoedeisende bestuursdwang     | 45.577            | 19.584            |
| exploitatie afvalbrengpunt             | 1.235.277         | 1.254.244         | opbrengst overige grondstoffen (saldo)   | 415.551           | 460.562           |
| inzamelkosten diverse afvalstromen     | 13.646            | 5.408             | Onttrekking voorziening afval            | 0                 | 366.093           |
| bijdr.reg.transportkostenegalisatie    | 206.910           | 136.123           | Oninbare vorderingen afvalstoffenheffing | -100.000          | -80.547           |
| fijnrest                               | 946.260           | 966.224           | Baten aanmaning dwangbevel en            | 85.000            | 88.028            |
| grofrest                               | 526.140           | 612.788           | invordering (ADI)                        |                   |                   |
| GFT-afval                              | 1.246.700         | 1.130.571         |                                          |                   |                   |
| papier (zie ook baten)                 | 740.000           | 527.379           |                                          |                   |                   |
| verpakkingen (zie ook baten)           | 1.455.000         | 1.559.262         |                                          |                   |                   |
| grof tuinafval                         | 189.000           | 157.250           |                                          |                   |                   |
| overige grondstoffen (saldo)           | 333.392           | 431.888           |                                          |                   |                   |
| dump                                   | 544.500           | 587.800           |                                          |                   |                   |
| perceptiekosten GBT                    | 507.023           | 510.701           | In begroting opgenomen bedrag heffing    | 9.317.705         | 9.383.603         |
| <b>totaal taakveld 7.3</b>             | <b>9.679.623</b>  | <b>10.020.838</b> | <b>totaal taakveld 7.3</b>               | <b>11.623.335</b> | <b>12.331.771</b> |
| BTW compensatiefonds (extracomptabel)  | 1.437.110         | 1.629.706         | kwijtschelding (taakveld 6.3)            | -500.000          | -516.087          |
| toe te rekenen overhead (taakveld 0.4) | 235.564           | 166.299           |                                          |                   |                   |
| <b>totaal</b>                          | <b>11.352.297</b> | <b>11.816.844</b> | <b>totaal</b>                            | <b>11.123.335</b> | <b>11.815.684</b> |

|                                     |                   |                   |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Totaal lasten 2024</b>           | <b>11.352.297</b> | <b>11.816.844</b> |
| <b>Totaal baten 2024</b>            | <b>11.123.335</b> | <b>11.815.684</b> |
| <b>Percentage kostendekkendheid</b> | <b>98,0%</b>      | <b>99,99%</b>     |

